

证券代码：300150

证券简称：世纪瑞尔

公告编号：2014-031

# 北京世纪瑞尔技术股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人牛俊杰、主管会计工作负责人朱江滨及会计机构负责人(会计主管人员)朱江滨声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

|          |                     |                       |        |
|----------|---------------------|-----------------------|--------|
| 股票简称     | 世纪瑞尔                | 股票代码                  | 300150 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书               | 证券事务代表                |        |
| 姓名       | 朱江滨                 | 腾云                    |        |
| 电话       | 010-62970877        | 010-62970877          |        |
| 传真       | 010-62962298        | 010-62962298          |        |
| 电子信箱     | ireal@c-real.com.cn | ireal01@c-real.com.cn |        |

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                               | 本报告期           | 上年同期          | 本报告期比上年同期增减 |
|-------------------------------|----------------|---------------|-------------|
| 营业总收入（元）                      | 119,459,635.63 | 98,244,901.60 | 21.59%      |
| 归属于上市公司普通股股东的净利润（元）           | 5,228,450.74   | 23,022,826.57 | -77.29%     |
| 归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 3,693,730.27   | 22,441,656.99 | -83.54%     |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）              | -50,536,551.03 | -3,268,484.43 | -1,446.18%  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）          | -0.19          | -0.01         | -1,800.00%  |
| 基本每股收益（元/股）                   | 0.02           | 0.09          | -77.78%     |
| 稀释每股收益（元/股）                   | 0.02           | 0.09          | -77.78%     |

|                         |                  |                  |              |
|-------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 加权平均净资产收益率              | 0.38%            | 1.66%            | -1.28%       |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率    | 0.27%            | 1.62%            | -1.35%       |
|                         | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                  | 1,517,159,733.39 | 1,560,858,406.77 | -2.80%       |
| 归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）   | 1,331,970,787.78 | 1,379,760,116.67 | -3.46%       |
| 归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股） | 4.93             | 5.11             | -3.52%       |

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 项目                                            | 金额           | 说明 |
|-----------------------------------------------|--------------|----|
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 1,001,280.00 |    |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回                           | 800,000.00   |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | 4,273.50     |    |
| 减：所得税影响额                                      | 270,833.03   |    |
| 合计                                            | 1,534,720.47 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数                 |         | 13,000 |            |              |         |    |
|--------------------------|---------|--------|------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况             |         |        |            |              |         |    |
| 股东名称                     | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|                          |         |        |            |              | 股份状态    | 数量 |
| 牛俊杰                      | 境内自然人   | 21.11% | 57,000,000 | 42,750,000   |         |    |
| 王铁                       | 境内自然人   | 21.11% | 57,000,000 | 42,750,000   |         |    |
| 中国建设银行－华宝兴业行业精选股票型证券投资基金 | 境内非国有法人 | 2.83%  | 7,637,117  | 0            |         |    |
| 中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金  | 境内非国有法人 | 2.56%  | 6,910,382  | 0            |         |    |
| 中国银行－同盛证券投资基金            | 境内非国有法人 | 1.69%  | 4,559,808  | 0            |         |    |
| 中国工商银行－宝盈泛沿海区域增长股票证券投资基金 | 境内非国有法人 | 1.35%  | 3,648,753  | 0            |         |    |

|                          |         |                                                                                             |           |   |  |  |
|--------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---|--|--|
| 青岛前进科技投资有限公司             | 境内非国有法人 | 1.09%                                                                                       | 2,940,000 | 0 |  |  |
| 中国银行—华宝兴业动力组合股票型证券投资基金   | 境内非国有法人 | 1.00%                                                                                       | 2,699,590 | 0 |  |  |
| 中国建设银行—华宝兴业收益增长混合型证券投资基金 | 境内非国有法人 | 0.81%                                                                                       | 2,175,441 | 0 |  |  |
| 全国社保基金一四组合               | 境内非国有法人 | 0.76%                                                                                       | 2,042,407 | 0 |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明         |         | (1) 公司控股股东、实际控制人牛俊杰、王铁是一致行动人。(2) 公司未知前 10 名股东中的其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 |           |   |  |  |

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司经营情况整体稳定，但由于公司在手订单大部分处于执行阶段，完工项目较少，导致公司主营收入同比下降。公司根据铁路市场变化趋势及客户的需求制定销售策略，对市场和行业技术发展情况进行深入调研，合理安排产品研发、生产、销售工作，制定详细的订单执行计划，顺利的执行各项业务。同时，根据公司长期发展规划，继续跟踪、发掘、研究新产品，积极拓展新的业务领域。报告期内，公司上市募集资金投资项目已建设完成。

报告期内，公司实现营业收入119,459,635.63元，较去年同期增加21.59%；实现营业利润5,466,853.95元，较去年同期减少79.60%；利润总额为6,481,381.81元，较去年同期减少76.82%；报告期内公司实现净利润为5,228,450.74元，较上年同期减少77.29%；报告期内，经营活动产生的现金流量净额为-50,536,551.03元，较上年同期下降1,446.18%。报告期末，公司总资产为1,517,159,733.39元，较年初下降2.80%；报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为1,331,970,787.78元，较期初下降3.46%。

随着2012年第四季度以来国家铁路建设的逐步恢复，对公司业务发展带来积极影响，公司在本报告期内，继续发挥自身优势，积极拓展业务，各项工作均顺利开展。公司坚持发展铁路行车安全监控行业不动摇，加大力度投入建设铁路行车安全监控领域软件的研发、生产与销售，公司新技术开发能力不断增强。报告期内，公司的铁路综合监控系统（含通信监控）实现营业收入比上年同期增长154.97%，取得了一定发展。

2014年上半年，公司为了进一步扩展业务范围，充分发挥公司的技术优势，积极拓展新业务导致的安防等其他行业营业收入比上年同期增118.77%，较去年同期有大幅上涨。

2014年上半年，公司新签订单2.7亿元（含已中标未签项目），较去年同期增长100%以上。

### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

**(3) 报告期公司主营业务的构成**

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

|                 | 营业收入          | 营业成本          | 毛利率    | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|-----------------|---------------|---------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分产品或服务          |               |               |        |             |             |            |
| 分行业             |               |               |        |             |             |            |
| 铁路行业            | 63,365,560.25 | 25,259,227.12 | 60.14% | -12.72%     | -19.74%     | 3.49%      |
| 电力行业            |               |               |        | -100.00%    | -100.00%    |            |
| 医疗行业            | 5,537,051.35  | 2,457,980.73  | 55.61% | -15.58%     | -31.86%     | 10.61%     |
| 安防行业            | 50,557,024.03 | 48,034,891.10 | 4.99%  |             |             |            |
| 其他行业            |               |               |        | -100.00%    | -100.00%    |            |
| 分产品             |               |               |        |             |             |            |
| 铁路综合监控系统（含通信监控） | 1,620,588.87  | 762,205.53    | 52.97% | 154.97%     | 150.18%     | 0.90%      |
| 铁路综合视频监控系统      | 8,355,141.69  | 4,621,646.73  | 44.68% | -60.56%     | -48.91%     | -12.61%    |
| 铁路防灾安全监控系统      | 24,913,885.98 | 8,374,033.18  | 66.39% | -38.24%     | -53.97%     | 11.49%     |
| 其他监控系统          | 28,475,943.71 | 11,501,341.68 | 59.61% | -3.57%      | 1.09%       | -1.86%     |
| 医疗产品            | 5,537,051.35  | 2,457,980.73  | 55.61% | -15.58%     | -31.86%     | 10.61%     |
| 安防产品            | 50,557,024.03 | 48,034,891.10 | 4.99%  |             |             |            |
| 分地区             |               |               |        |             |             |            |
| 北方地区            | 33,399,426.47 | 25,781,500.59 | 22.81% | -10.24%     | 62.44%      | -34.54%    |
| 南方地区            | 75,367,287.30 | 42,473,704.24 | 43.64% | 103.34%     | 176.15%     | -14.86%    |
| 西北地区            | 4,435,641.12  | 3,013,434.53  | 32.06% | -79.95%     | -71.89%     | -19.48%    |
| 青藏地区            | 6,257,280.74  | 4,483,459.59  | 28.35% | 238.41%     | 708.92%     | -41.67%    |

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

□ 是 √ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**（3）合并报表范围发生变更说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

北京世纪瑞尔科技股份有限公司

法定代表人：牛俊杰

二〇一四年八月二十五日